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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 29.07.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar né nenin 63 té& Rregullores per Prokurim
Publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés
pér_ri-shqyrtim té datés 25.07.2024, té& parashtruar nga Operatori Ekonomik Exclusive
Corporation SH.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me produkte pér
sémundije te rénda dhe té rralla pér SHSKUK” LOT 1 (Adalimumab), me nr. prokurimi 206-24-
6260-1-1-1, nxjerr:

VENDIM
1. Pranohet, si e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatori Ekonomik Exclusive Corporation
SH.P.K. e dt. 25.07.2024 lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me produkte pér
sémundje te rénda dhe té rralla pér SHSKUK” LOT 1, me nr. prokurimi 206-24-6260-1-1-1,
kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK te datés 22.07.2024,
2. Anulohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 22.07.2024;

3. Autoriteti Kontraktues, e kthen ne Ri-vleresim Lot-in 1 (Adalimumab) te aktivitetit te prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

Operatori Ekonomik Exclusive Corporation SH.P.K. me daten 25.07.2024 ka parashtuar kérkese
pér ri-shqyrtim per aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me produkte pér sémundje te rénda
dhe té rralla pér SHSKUK” LOT 1, me nr. prokurimi 206-24-6260-1-1-1. Autoriteti Kontraktues, me
datén 29.07.2024 ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé& gé& supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Neni 1 i LPP-sé

Neni 7 i LPP-sé

WNeni 59 i LPP-sé

Neni 60 i LPP-sé

Neni 62 i LPP-sé

Neni 69 i LPP-sé

Neni 72 i LPP-sé

Neni 40 i Rregullores Nr.001/2022 Pér Prokurim Publik.
Neni 43 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik.
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Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet — pretendimet ankimore te OE ankues:

Me keqardhje ju njoflojmé se jeni eliminuwar pérshkak (& arsyeve né vijine

ARSYETIM

Tenderi juaj éshié refuzuar pitr kifto arsye:

Ne ofertén e juaj ptr Lot 1 produkti Adalimumab, ju keni ofertuar me normén e TVSH-se zero 0%
ndisrkohs qe kontratén e kaluar te muajit mars 2021 me nr. 206-23-14029-1-1-1/C492 Lot 1, ju e keni
pasur me TVSh-ne 8%. Cmimin pa TVSH sipas kontralés se kaluac e keni pasur 227.90 € ndérsa
cmimin pa TVSH ne ofertén e lanishme ¢ keni ofruar 24615 €, ose 18.25 €me shirenjte pér njési.

Sipas kérkests pér tenderim me nr. Protokolli 05-4845 te hartuar nga Nijtsia ¢ Kérkests — Divizioni
i Farmaeisé ne MSh, pér Loti | vlera ¢ parashikuar me TVSH 8% Eshié parapare pity njiisi 246,15 €¢
dhe ne total 189,535.50 €, ndérsa olerta juaj Eshid pa TVSH dhe si e tille shiE sakidsisht sa vilera e
parashikuar pérnjési 246.15 € dhie ne total 189.535.50 C.

Duke marre pmasysh dallimin ne gmimin bazé pa TVSH, ne mes vlerts se parashikuar dhe ofertés
tuaj, ne ki@ faze pas hapjes se ofertave nuk mund te hehet korrigjimi i vierts se parashikuar dhe
gmimi i ofruar pa TVSH Eshtd i pa ndryshueshém dhe si i tille Eshie ptr 8% mbi vieiEn e
parashikuar nga AK-MSh.

Ky llot anulohel konform nenit 62 1 LPP-se parageali 1.1 i cili thot:

1.1mjé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do (& ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk
mund & rregullohet apo @ parandalohet pérmes njé amandamenti ligjor (& kushteve L& prokurimil,
duke piefshiré edhe rastel ku njé dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e alktivitetit téé prokurimit.

Shil' me poshté njé forme tabelae kétkesto pr tendedm:

Culii WS phaatfid . e
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Fruid Fona farnacentite TvSH i i,fl.u figardare -~
s | e L I IS A —2F
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gk 04 ral.)
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Hadafpmmb?  fedele(ud st s ko dishtusr teragia stundande), artiti 618 m ¢ 158,535.50
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Arsyeja e eliminimit éshté shumé abstrakte pér ne, sidomos kur ceket tenderi i kaluar dhe gmimet
¢ kaluara né tenderin paraprak.

Sa i pérket TVSH-sé q& nuk e kemi vendos né kété tender, ju sqarojmé se ne jemi informuar se
produkti qé duhet t& furnizohet né kété Lot Adalimumab &shté i liruar nga TVSII-ja dhe kjo
mund t& vértetohet lehté kur analizohet njoftimi né fage t& Ministris¢ s¢ Financave-Dogana e
Kosovés, prandaj bashkangjitur keni kété dokument ku shihet q& produkti Adalimumab €shté i
liruar nga TV SH-ja.

Pérderisa ky produkt éshté i liruar nga TVSH-ja, ne nuk mund t& vendosim ¢gmim me TVSH dhe
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nuk mund t& paguajmé TVSH ligjérisht, prandaj arsyeja ¢ climinimit éshté e pa bazuar dhe
pagéndrueshme.

Vlera e parashikuar pér produktin Adalimumab éshté 189,535.50 €, prandaj nga procesverbali i
hapjes dhe nga formulari i tenderit shihel q& oferta joné éshtébrenda vlerés sé parashikuar dhe
nuk ka nevojé t& béhet korrigjim i vlerés sé parashikuar sig ka pretenduar autoriteti kontraktues.
Pra, pasi q& nuk ka pas TVSH ky produkt, ne kemi ofertuar pa TVSH dhe pér kété arsye ¢gmimi
&shté vendos njéjté tek procesverbali i hapjes si dhe te rubrika ¢ ¢gmimit pa TVSH ashtu edhe tek
rubrika e gmimit me TVSH.

Shih gmimi tek procesverbali i hapjes.

" EXCLUSIYE CORPORATION Lot 1- Furairim me ro 18353550 18953550 | J0
2. | " SILP.XK, Hibmi Rakovica Nr 206-24-6260-1-1-1 | Adalimumab
43, 10000, Prishtine

Po ashtu edhe tek pérshkrimi i gmimeve, gmimi i ofruar nga ne Eshté i njéjte, shih mé poshté:

Pjesa Il PERSHRRIMITCMINMEVE
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dhe rastet adelte(nd rast j Stada
1 Adalimormab s¢ ba dishtsar terapia T 24515 Eor 0% 216,15 Ear 18953550 Eur Argiamitie{Fharm) 3 Dite
standande), arteiti kroaik AG leemany
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*Ky bari éshtd | péefibiee
62 konteptdelamntin
pir simaadje 12 rralla

Neve na éshté kérkuar sqarime shtesé né lidhje me ¢gmimin e ofruar, kurse ne me dt.19.07.2024
kemi dhéné& sqarime:
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Té nderuar,

1.5a i pérket kérkesés tuaj né lidhje me TVSH e produktit Adalimumab ju njoftojmé se gjaté procedures sé
ofertimit t& paré nga Kontrata 206-23-14029-1-1-1/C492 ky produlkt ka gené né listen e barnave qé kané TVSH,
mirpo gjaté importit té kétij produkti me daté 04.04.2024 nga ana e shérbimit doganor té Kosovés na kané
njoftuar qé produkti Adalimumab éshté produktné listén e citostatikéve i cili éshté lirnar nga TVSH konform
Ankesit 01 nga Ministria e Financave dhe shérbimit doganor( té cilin Aneks sé bashku me produkte ju kemi
dérguar né email me daté 02.05.2024).

Andaj né Kontratén e kaluar faturimi me kété produkt éshté béré si pérheré konfrom ¢gmimit final prej 246.15

Eur, pra me 0% TVSH sepse edhe né import nuk kemi pasur TVSH,

2.5a i pérket kérkesés né lidhje me TVSH-né e gmimit pér produktin Adalimumab nga Tenderi me Nr té
prokurimit: 206-24-6260-1-1-1, duke u bazuar né dosjen e tenderitné pikén 2.6 - Vlera e parashikuar pér Lot 1 -
Adalimumab @shté 189,535.50 Eur nga M.SH. pér té cilén vleré edhe kemi ofertuar duke pérfshiré té gjitha

detyrimet dhe taksat e importit, duke mos e tejkaluar vlerén e parashikuar nga M.SH.

Andaj si dokumente shtesé pér sqarim né lidhje me kété kérleesé po iu bashkangjesim:
ANKESIN 01 nga Ministria e Financave dhe listen e produkteve té lirnara nga TVSH-ja né té cilén éshié edhe
produkti Adalimumab.

Pra, kemi sqaruar se produkti né fjalé ésht€ produkt né listén e citostatikeve dhe i liruar nga
TVSH-ja, e poashtu kemi bashkangjitur edhe Aneksin 01 tek faqja e informatave né Ministring e
Financave-Dogana ¢ Kosovés ku déshmohet njé gjé e tillé, mirépo AK-sé nuk e ka marr parasysh
kété fakt, prandaj kérkojmé qé me kété kérkesé pér rishqyrtim (& merret parasysh sqarimi dhe
lénda t& kthehet né rishqyrtim.

Sa i pérket tenderit t& kaluar, ne fillimisht kemi ofertuar me TVSh sepse nuk e kemi ditur se ky
produkt &shté i liruar nga TVSH-ja deri n& momentine importimit, dhe m& pastaj kur e kemi
kuptuar né gjé & tillé edhe faturat i kemi dorézuar pa TVSH dhe gjithgka ka qené né rregull,
prandaj arsyeja e tanishme e eliminimit nuk ka bazé ligjore.

Mbi bazén e déshmive t& cekura mé larté, rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk éshté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé, duke u diskriminuar ne si kompani
e pérgjegjshme dhe me ¢mim mé 1& ulét. Faktikisht jemi kompania e vetme ofertuese né kété
tender.

Duke i pasur parasysh t& gjitha faktet né lidhje me kronologjiné dhe ecuriné e kétij aktiviteti t&
prokurimit, rezulton se ky aktivitet i prokurimit éshté anuluar né kundérshtim me nenin 62 t&
LPP-sé, sepse nuk jané pérmbushur asnjéra nga kushtet e parashikuara né kété dispozité.

Anulimi i kétij aktiviteti t& prokurimit &shté béré né kundérshtim edhe me nenin 43.5 dhe 43.7 i
Rregullores nr.001/2022 Pér Prokurim Publik, sepse ne jemi ofertues i pérgjegjshém dhe i
plotésojmé t& gjitha kérkesat e FDT-s¢ dhe t& njoftimit pér kontraté.

N& kté aktivitet t& prokurimit, nuk ésht& respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie té kontratés,
¢ q¢ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé & ulét, konform nenit 60 paragrafi 1.1 1 LPP-
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sé.

Nuk éshté respektuar edhe neni i 7 i LPP-s&, duke u diskriminuar ne si operator ekonomik, edhe
pse i kemi plotésuar ¢ gjitha kérkesat e FTD-sé dhe t& njoftimit pér kontraté, nuk jemi shpallur
fitues t& kétij tenderi, kurse paragrafi 1 i nenit 7 t¢ LPP-s& e parasheh qarté q¢ “Autoriteti
kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do
té veprojé né ményré transparente.

Gjithashtu nuk éshté marr né konsideraté edhe neni 1 dhe neni 6 i LPP-s¢, pasi ¢ dihet se
qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé € drejté 1€
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve (& tjera
té autoriteteve kontraktuese né Kosové, ndérsa né keété rast éshté vepruar né kundérshtim me kéto
dispozita, duke na eliminuar neve si ofertues i pérgjegjshém dhe me gmim mé (€ ulét.

Duke u bazuar né t& gjitha déshmité dhe faktet t& cilat u cekén mé larté, kérkojmé nga ju si

autoritet kontraktues qé té nxjerrni:
VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE Exclusive Coorporation SH.P.K
ANULOHET njoftimi mbi vendimin (B58) pér anulim t& aktivitetit t¢ prokurimit dhe lénda t&
kthehet né rishqyrtim.

§. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Démet materiale akoma nuk jang llogaritur sepse jemi né fazén e njoftimit pér kontraté
dhe fazén paraofertuese.

Deklaraté shtesé PLOTESIM | KERKESES PER RISHQYRTIM , nga OE ankues:

Duke u bazuar né kérkesén pér rishqyrtim té datés 25.07.2024 pér produktin Adalimumab
kérkojmé nga ju gé sipas mundésive ta trajtoni kété kérkesé me prioritet sa mé shpejté
sepse jemi njoftuar nga prodhuesi se do té kemi rritje té kostos sé furnzimit né ofertimet e
radhés e cila do té na shkaktojé probleme neve si kompani né té ardhmen edhe deri né
mos pjesémarrjé té ofertimit pér shkak té kostos sé larté.

Andaj duke ditur réndésiné dhe nevojén elementare pér plotésim té kérkesave nga njésité

kérkuese té SHSKUK-sé pér produktin Adalimumab pér té cilin produkt ¢mimi yné né kété

aktivitet éshté mjaft i arsyeshém pér AK-MSH dhe éshté né minimumin e gmimit té tregut

dhe mundésisé toné pér furnzim, andaj kérkojmé nga ana juaj mundésisht edhe njéheré ta

trajtoni kété kérkesé pér rishqyrtim me prioritet né ményré qé té mos keté mungesé té
furnzimit té produktit né fjalg,
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Pergjigjia e Autoriteteit Kontraktues ne lidhje me pretendimin Ankimore

Konstatojme se pretendimet e juaja ankimore jane te bazuara, duke marre parasysh se viera e
parashikuar ne DT per Lot 1 — (Adalimumab) ka qene 189,535.50 € dhe ju keni ofertuar ne vleren e
tenderuar 189,535.50 €.

Sa i perket pretenimit tuaj ne lidhje me arsyen e eliminimit per shkak t ndryshimit te normes se
TVSH-se, verehet ge sipas njoftimit ne fage te Ministrise se Financave — Dogana e Kosoves, ky
produkt eshte i liruar nga TVSH-ja, andaj edhe ofertimi juaj me TVSH-nje zero (0) eshte i drejte.

Bazuar ne nenin 62 te LPP-se paragrafi 2.1 te arsya e pérfundimit té aktivitet t& prokurimit, eshte
se: té gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime. qé e tejkalojné buxhetin e autoritetit
kontraktues pér aktivitetin e prokurimit, ndersa oferta juaj &shté brenda vlerés se parashikuar.

Sa i pérket ¢éshtjes se TVSH-se ekziston edhe njé opinion i KRPP-se i datés 22.11.2022

Pyelja:

Si té veprohet né rastet kur njé Operator Ekonomik normén e TVSH-és té pércaktiuar me ligjin mbi
TVSH-én, pér njé apo mé shumé artikuj né ofertén e tij e vendos gabimisht pra e vendos jo né bazé
té normés sé pércakltuar me Ligjin mbi TVSH-én?

Pérgjigja:

Né rast se njé Operator Ekonomik ofron njé ¢mim ku % (pérqindja) e TVSH-és éshté e gabuar (mé
e larté apo mé e ulté se norma e aplikueshme e TVSH-és) Autoriteti Kontraktues do ta korrigjoj %
(pérqgindjen) e atij apo alyre artikujve né bazé t& normés sé aplikueshme té TVSH-és pa pasur
nevojé té kérkoj sqarime shtesé nga Operatori Ekonomik né fjalé.

Ky interpretim tregon ge OE nuk mund te refuzohet edhe ne raste kur bene gabime ne % te TVSH
por duhet te korrigjohet, e ne rastin tuaj as kjo nuk géndron, meqgenése TVSH zero (0) éshté ne
rregull ne baze te normés se vendosur kété vit nga Qeveria e RK.

Gjithashtu sipas nenit 40.10 te RPP:

a. Né rast se ka mospérputhje ndérmjet ¢gmimit njési dhe ¢mimit total qé éshté fituar duke

shumézuar gmimin pér njési dhe sasisé, ¢mimi i njésisé mbizotéron dhe ¢mimi total do té& .

korrigjohet. Ne rastin tuaj nuk ka mospérputhje ne oferte, megenése kur shumézohet
sasia 770 x 246.15 (¢gmimi njési) = 189,535.50 euro.

Si AK-MSh pajtohemi me pretendimet e juaja duke marre parasysh edhe faktin se produkti i juaj
eshte i vetmi i regjistruar ne Kosove, prodhuesi eshte gjerman, eshte shume me rendesi te kemi
furnizim per pacientet e caktuar dhe te mos kemi nderprerje te furnizimit.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundeér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

/O/(/ fMad)

Berat Marmullaku ~ /

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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